R E Q U E R I M E N T O  Nº. 613
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/06/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica do Município de Botucatu estabelece o seguinte:

“Art. 163 – Fica vedado o lançamento de afluentes sólidos ou líquidos e esgotos urbanos, industriais e agrícolas sem o devido tratamento, em qualquer corpo de água.

§ 1º - Os afluentes mencionados no caput somente poderão alcançar cursos d’água após tratamento devido que assegure ação não prejudicial aos recursos hídricos.”
“Art. 174 - O Município poderá delegar poderes para a concessionária ou permissionária, regulamentar seus serviços e impor sanções administrativas aos infratores de dispositivo regulamentar.”

CONSIDERANDO que, em Botucatu, o esgoto sanitário coletado pela SABESP, por concessão do Município, é lançado in natura nos ribeirões urbanos, ou seja, sem qualquer tratamento;

CONSIDERANDO que, esta situação é uma afronta a Lei Orgânica e perdura há muitas décadas,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe sobre as providências que o Poder Executivo vem tomando no sentido de cumprir e fazer cumprir o disposto nos Artigos 163 e 174 da Lei Orgânica do Município quanto ao lançamento de esgotos urbanos nos corpos d’água da zona urbana, fazendo acompanhar a resposta da cópia de documentos existentes, que dêem clareza à resposta.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, de 30 de junho 2003.

Vereador Autor CALDAS
PCdoB